
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,22 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1237/2018 - 1 Pág(s)

Republicação por Incorreção
DECRETO MUNICIPAL Nº 007/2018

10 de janeiro de 2018

SÚMULA: FIXA OS PREÇOS PÚBLICOS DE
SERVIÇOS E EMOLUMENTOS, PARA O EXERCÍCIO
DE 2018, SEGUNDO A LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL Nº 078/2017, DE 06 DE JUNHO DE 2017, E
LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 082/2017, DE 11
DE SETEMBRO DE 2017, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e
em atendimento às disposições das Leis Complementares Municipais nº 078/2017 e nº 082/2017,
que altera o artigo 397 da Lei Complementar Municipal n° 1410/2001 - CTM, regulamentando a
prestação, pelo Município, de serviços de relevante interesse coletivo,

D E C R E T A

Art. 1º - Os preços públicos de serviços e emolumentos ficam assim dispostos (Artigo 397 e
Parágrafo Único, da Lei Municipal nº 1.410/2001, alterado pelas Leis Complementares Municipais
nº 78/2017 e nº 082/2017):

ITE
M TARIFAS DE SERVIÇOS DIVERSOS:

UNIDADE VALOR
MÁXIMO EM

R$
1 Expediente: protocolo, petição, requerimento, atestado,

declaração, segunda via de carnê, boleto ou equivalentes.
Documento R$19,91

2 Cópia de documento ou autenticação Documento R$ 0,99
3 Expedição de Certidão. Certidão ISENTO
4 Numeração de prédios Número R$ 19,91
5 Liberação de bens apreendidos Documento R$ 19,91
6 Titulação de Terrenos Urbanos – ZEIS (Lei 2.138/2009). Título R$ 248,91
7 Titulação de Terrenos Urbanos - (Lei 2.138/2009) Titulo

R$ 497,82
8 Publicações – Diário Oficial Publicação R$ 99,56

OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL
9 Expedição de Alvará de Construção ou demolição m² R$ 99,56
10 Análise, aprovação de projeto residencial e habite-

se/moradia própria: construção até 70,00 m².
m² ISENTO

11 Análise e Aprovação de Projeto Residencial m² R$ 1,49
12 Análise e Aprovação de Projeto comercial ou industrial m² R$ 0,99
13 Habite-se residencial. m² R$ 0,99
14 Habite-se comercial ou industrial m² R$ 0,74
15 Alinhamento e nivelamento Urbano – serviços técnicos lote R$ 497,82

CEMITÉRIO MUNICIPAL



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,22 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1237/2018 - 2 Pág(s)

16 Guia Sepultamento – Inumação unidade R$ 49,78
17 Arrendamento ou Concessão de terreno para sepultura

em catacumba (1,20 X 2,40)
unidade R$ 746,73

18 Título de aforamento perpétuo m² R$ 248,91

19 Alvará para construção de Sepultura com “Capela” ou com
altura superior a 1,20 metros: (necessária apresentação
de projeto, ART e construção por conta do interessado -
Lei Municipal n° 2.347/2011)”.

Alvará R$ 49,78

20 Alvará de construção de Jazigos em terrenos com
medidas especiais - mínimo 2,40 X 2,40: (necessária
apresentação de projeto, ART e construção por conta do
interessado.

Alvará

R$ 49,78

21 Licença para exumação de cadáver Licença R$ 99,56

TARIFA DE SERVIÇOS DE MÁQUINAS E VEÍCULOS PÚBLICOS
22 Pá Carregadeira Hora máquina R$ 154,32
22.1 Retroescavadeira
23 Moto-niveladora. Hora máquina R$ 90,00
24 Transportes - Perímetro Urbano carga R$ 74,67
25 Transporte - Fora do Perímetro Urbano (carga +

acréscimo)
km R$ 99,56

26 Trator e carregadeira “BobCat” Hora máquina R$ 99,56
27 Limpeza de lotes urbanos m² R$ 0,49
28 Remoção de entulho/lixo ou fornecimento de carreta ou

caçamba.
carga R$ 74,67

29 Transporte universitário mensal R$ 150,00

Art. 2º - A Unidade Fiscal Municipal - UFM, atualizada pelo Índice Nacional de Preços ao
Consumidor – IPCA/IBGE (2,9473%), para o exercício 2018, é de R$ 497,82 (quatrocentos e
noventa e sete reais e oitenta e dois centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 10 DE JANEIRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,22 de janeiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1237/2018 - 3 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
002/2018

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 002/2018.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 049/ 2017
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2017

Valor Mensal:
R$ 1250,00 (Um mil duzentos e cinquentas reais)

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO: PEDRO XAVIER DOS SANTOS

Objeto: Prestação de atividades de PEDREIRO, com carga horária de 40 horas
semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 17/01/2018 A 16/01/2019.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 17/01/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

PEDRO XAVIER DOS SANTOS
Contratado


	Republicação por Incorreção
	DECRETO MUNICIPAL  Nº 007/2018
	D E C R E T A
	20
	Alvará de construção de Jazigos em terrenos com me
	OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	                          Prefeito Municipal
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN

